
2 GERALPalmas-TO, 06 de maio de 2025

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao 
objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço 
Por Item, objetivando Registro de Preços para eventual e futura contratação de empre-
sa para fornecimento de filtros e lubrificantes para os veículos da Prefeitura e Fundos 
Municipais de Buriti do Tocantins - TO. A sessão será realizada através do Portal Licita 
Buriti do Tocantins, pelo endereço eletrônico https://www.licitaburitidotocantins.com.
br/, com data de abertura agendada para 23 de Maio de 2025 às 09:00. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo 
endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Buriti 
do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.br/.  Buriti do Tocantins - TO, 5 de 
Maio de 2025. Lucilene Gomes de Brito Almeida - Prefeita Municipal.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis 
ao objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor 
Preço Global, objetivando Registro de Preço para eventual e futura contratação de 
empresa Especializada em Gestão de Serviços de Terceiros, com disponibilização de 
mão de obra, conforme quantitativos e especificações descritas no termo de referência, 
a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal, órgãos Vinculados e Fun-
dos Municipais de Buriti do Tocantins - TO.. A sessão será realizada através do Portal 
Licita Buriti do Tocantins, pelo endereço eletrônico https://www.licitaburitidotocantins.
com.br/, com data de abertura agendada para 22 de Maio de 2025 às 09:00. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo 
endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Buriti 
do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.br/. Buriti do Tocantins - TO, 5 de 
Maio de 2025. Lucilene Gomes de Brito Almeida - Prefeita Municipal.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025; OBJETO: Registro de preços para eventual e 
futura Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de cons-
trução, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da Prefeitura e Fundos Mu-
nicipais de Sampaio – TO, AGNOM GOMES DA SILVA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, após analisado resultado, ADJUDICA o 
objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 as licitantes vencedoras, às empre-
sas: O. P. DINIZ EDIFICACOES EIRELI, CNPJ Nº 20.465.450/0001-67, Valor Total: 
R$ 151.790,70 (cento e cinquenta e um mil e setecentos e noventa reais e setenta 
centavos); N G BRAGA, CNPJ Nº  25.424.331/0001-80, Valor Total: R$ 310.378,88 
(trezentos e dez mil e trezentos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos); J T 
DE SOUSA P.A CONSTRUCAO E EDIFICACAO, CNPJ Nº 23.073.112/0001-78, Valor 
Total: 138.827,57 (cento e trinta e oito mil e oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta 
e sete centavos), por apresentarem o Menor Preço Por Item conforme classificação 
constante da “Ata de Abertura e Julgamento”. Data da Adjudicação: 05 de maio de 
2025. Agnom Gomes da Silva - Prefeito do Município de Sampaio – TO, 05 de maio 
de 2025.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Termo Homologação Processo de PREGÃO ELETRÔNICO 007/2025 A Prefeitura Mu-
nicipal de Sampaio – TO, AGNOM GOMES DA SILVA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE: Homologar a presente licitação 
nestes termos do processo nº. 054/2025 e Pregão Eletrônico nº 007/2025, modalida-
de: Pregão Eletrônico. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de maio de 2025. Objeto da 
licitação: Registro de preços para eventual e futura Contratação de empresa especia-
lizada para fornecimento de material de construção, elétrico e hidráulico para atender 
as necessidades da Prefeitura e Fundos Municipais de Sampaio – TO. VENCEDO-
RES: O. P. DINIZ EDIFICACOES EIRELI, CNPJ Nº 20.465.450/0001-67, Valor Total: 
R$ 151.790,70 (cento e cinquenta e um mil e setecentos e noventa reais e setenta 
centavos); N G BRAGA, CNPJ Nº  25.424.331/0001-80, Valor Total: R$ 310.378,88 
(trezentos e dez mil e trezentos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos); J T 
DE SOUSA P.A CONSTRUCAO E EDIFICACAO, CNPJ Nº 23.073.112/0001-78, Valor 
Total: 138.827,57 (cento e trinta e oito mil e oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta 
e sete centavos). Agnom Gomes da Silva – Prefeito do Município de Sampaio – TO, 
05 de maio de 2025.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 007.2/2025; OBJETO: Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de mate-
rial de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da Prefeitura e 
Fundos Municipais de Sampaio – TO; EMPRESA: J T DE SOUSA P.A CONSTRUCAO 
E EDIFICACAO, CNPJ nº 23.073.112/0001-78; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a par-
tir da data de sua assinatura; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
007/2025; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 054/2025; DATA DA ASSINATURA: 05 de 
maio de 2025; VALOR: R$ 138.827,57 (cento e trinta e oito mil e oitocentos e vinte e 
sete reais e cinquenta e sete centavos);
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 007.3/2025; OBJETO: Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de mate-
rial de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da Prefeitura e 
Fundos Municipais de Sampaio – TO; EMPRESA: O. P. DINIZ EDIFICACOES EIRELI, 
CNPJ nº 20.465.450/0001-67; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua as-
sinatura; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2025; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 054/2025; DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2025; VALOR: 
R$ 151.790,70 (cento e cinquenta e um mil e setecentos e noventa reais e setenta 
centavos); 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 007.4/2025; OBJETO: Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de material 
de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da Prefeitura e Fun-
dos Municipais de Sampaio – TO; EMPRESA: N G BRAGA, CNPJ nº 25.424.331/0001-
80; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura; MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2025; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
054/2025; DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2025; VALOR: R$ 310.378,88 (tre-
zentos e dez mil e trezentos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos);Sampaio 
– TO, em 05 de maio de 2025.Agnom Gomes da Silva Prefeito Municipal.

ACIDENTES

MOTOCICLISTAS HOMENS, 
COM IDADES ENTRE 20 
E 29 ANOS, LIDERAM AS 
ESTATÍSTICAS DE MORTES 
NO TRÂNSITO EM 2024.

Jovens motociclistas são as principais 
vítimas de mortes no trânsito no TO

Motociclistas homens, 
com idades entre 20 e 29 
anos, lideram as estatísticas 
de mortes no trânsito no To-
cantins em 2024. Segundo 
levantamento da Secretaria 
de Estado da Saúde (SES/
TO), das 627 vítimas fatais 
registradas em decorrência 
de acidentes de trânsito, 521 
eram do sexo masculino e, 
entre elas, 121 tinham entre 
20 e 29 anos. As motocicle-
tas estiveram envolvidas 
em quase metade dos casos, 
com 296 ocorrências.

Principal causa

Segundo dados do De-
tran/TO somente em 2024, o 
estado já contabilizou 5.582 
sinistros de trânsito, uma 
média de 15 por dia. A infra-
ção mais comum continua 
sendo o excesso de veloci-
dade — transitar em até 20% 
acima do limite permitido 
somou 120.792 registros. Em 
2023, foram 162.937 infra-
ções desse tipo.

Essas ocorrências têm 
gerado não apenas perdas 
humanas, mas impactos sig-
nificativos na saúde pública 
e na previdência. No Sistema 

Único de Saúde (SUS), o cus-
to médio de internação por 
acidentado de trânsito chega 
a R$1.273 por dia. Em casos 
mais graves, como os de po-
litraumatizados internados 
em UTIs, os gastos podem 
alcançar R$3 mil por dia. 

Na previdência, um estu-
do do Ministério da Fazen-
da aponta que, entre 2003 e 
2012, o Brasil gastou R$25,6 
bilhões com benefícios rela-
cionados a sinistros de trân-
sito, incluindo pensões de-
correntes de mortes — geral-
mente pagos a dependentes 
de jovens vítimas fatais.

Diante desse cenário, o 
Governo do Tocantins, por 
meio do Departamento Es-
tadual de Trânsito (Detran/
TO), lançou neste mês a 
campanha Maio Amarelo 

Felix Carneiro / Governo do Tocantins

Naturatins

2025, com o tema “Desacele-
re, seu bem maior é a vida”, 
reforçando a necessidade de 
respeito aos limites de velo-
cidade e de comportamento 
responsável nas vias.

Para ampliar a conscien-
tização, a campanha Maio 
Amarelo 2025 conta com 
blitzes educativas, palestras, 
rodas de conversa, fóruns e 
passeios ciclísticos. A aber-
tura oficial ocorre na quarta-
-feira (7), às 9h30, no auditó-
rio do Palácio Araguaia, em 
Palmas, seguida pelo Fórum 
de Trânsito do Tocantins, 
com debates sobre o impacto 
dos acidentes na saúde, na 
economia e na sociedade.

A campanha, que pas-
sou a ser tratada como uma 
ação de governo, tem o 
apoio de diversos órgãos, 

incluindo a Secretaria de 
Estado da Saúde (SES-TO), 
a Secretaria de Estado da 
Educação (Seduc), a Agên-
cia de Transportes, Obras 
e Infraestrutura (Ageto), 
o Corpo de Bombeiros 
Militar (CBMTO) e a Po-
lícia Militar do Tocantins 
(PMTO). O Detran/TO con-
ta com o apoio das Prefei-
turas e da Polícia Rodoviá-
ria Federal (PRF).

Desde 2011, o mês de 
maio foi escolhido pela 
ONU como referência glo-
bal para ações voltadas 
à segurança no trânsito. 
O amarelo, cor símbolo 
da campanha, representa 
atenção e advertência — 
um chamado à vida para 
todos que circulam pelas 
vias.

Maior número de visitação ocorreu na sexta-feira.

TURISMO

Com o feriado do Dia do 
Trabalhador celebrado em 
uma quinta-feira, muitos tu-
ristas aproveitaram a opor-
tunidade para prolongar a 
folga até o domingo. Entre os 
dias 1º e 4, as Dunas do Par-
que Estadual do Jalapão, um 
dos principais atrativos turís-
ticos do Tocantins, recebeu 
1.008 visitantes. Em 2024, 
quando o feriado caiu em 
uma quarta-feira, o atrativo, 
gerido pelo Instituto Nature-
za do Tocantins (Naturatins), 
registrou 346 visitantes nos 
dias 1º e 2 de maio.

O feriado deste ano pro-
porcionou a diversos turis-
tas quatro dias consecutivos 
de folga, uma condição fa-
vorável para o planejamen-
to de viagens mais longas. 
O cenário contribuiu para o 
aumento expressivo de visi-
tantes nas Dunas do Jalapão, 
que continuam entre os des-
tinos mais procurados por 
quem busca experiências em 
meio à natureza. 

O maior número de visi-
tação ocorreu na sexta-feira, 
2, com 434 turistas, seguido 

Jalapão recebeu mais de mil turistas 
no feriado do Dia do Trabalhador

Campanha deste ano tem como foco 
o combate ao excesso de velocidade.

pela quinta-feira, 1º, com 
248 visitantes. No sábado, 
3, foram registradas 186 
pessoas e, no domingo, 4, 
mais 140. A maior parte dos 
visitantes chegou ao atrati-
vo por meio de agências de 
turismo, com destaque pa-
ra a sexta-feira, quando 375 
turistas utilizaram esse tipo 
de serviço.

Em 2024, sem a possi-
bilidade de estender o fe-
riado, a movimentação foi 
significativamente menor. 
No próprio feriado do Dia 
do Trabalhador, 1º, foram 

registrados 101 visitantes, 
enquanto na quinta-feira 
seguinte, 2, o número foi de 
245, totalizando 346 pessoas 
nas Dunas.

Segundo a supervisora 
do Parque, Vaneça Ribei-
ro, o aumento da visitação 
é resultado não apenas do 
calendário favorável, mas 
também do reconhecimento 
crescente do Jalapão como 
um dos destinos de ecotu-
rismo mais procurados do 
Brasil. “O parque encanta 
por si só, com suas paisa-
gens únicas e experiências 

de contato direto com a na-
tureza. Além disso, traba-
lhamos para que o visitante 
se sinta bem acolhido, com 
estrutura organizada e um 
controle que garante tanto a 
segurança quanto a preser-
vação do lugar”, afirma.

A supervisora destaca 
que, apesar do aumento 
expressivo de visitantes, a 
gestão do parque manteve 
o controle rigoroso da visi-
tação, com exigência de con-
dutores ambientais autori-
zados e ações de educação 
ambiental.

publi
Destacar

publi
Destacar


		2025-05-06T17:22:48-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170




